Дело № 1-53/2023

УИД № 67RS0029-01-2023-000406-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июля 2023 года г. Десногорск 

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Михаленкова Д.А., 

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Десногорска Туркова В.С., помощника прокурора г. Десногорска Марченковой И.А., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Терзи Н.П., представившей удостоверение № и ордер № 1673 от 01.06.2023,

подсудимой ФИО2,

её защитников - адвоката Корниенко Ю.В., представившей удостоверение № и ордер № 1726 от 31.05.2023, адвоката Балабиной И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № АП-50-075936 от 07.07.20223,

при секретарях Двоскиной Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживался, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

и в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

25.02.2023 в период времени с 05 часов 56 минут по 10 часов 36 минут у ФИО1 находившегося совместно с ранее знакомой ФИО2 около 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находившихся на банковском счету № **** 3839 банковской карты ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, открытого в дополнительном офисе № 075 Смоленского отделения № 8609, расположенного по адресу: 

<

...> рядом с д. 9, на имя Потерпевший №1, путем совершения покупок в торговых точках г. Десногорска Смоленской области, в связи с чем, ФИО1 незаконно завладел указанной банковской картой на имя Потерпевший №1, которую последний утратил по своей невнимательности. ФИО1 совместно с ФИО2 обсудили свои преступные намерения, и распредели между собой роли, согласно которым ФИО1 совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору должны были совместно совершать покупки в магазинах г. Десногорска Смоленской области, оплачивая их банковской картой ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленной на Потерпевший №1 

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «FIXPRICE», расположенном в ТК «Флора» в 3-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 69 рублей и 136 рублей, а всего на общую сумму 205 рублей, путем производства оплаты каждого приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Лаваш 2», расположенном в стр. 33 в 3-м микрорайоне 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 153 рубля 75 копеек и 375 рублей, а всего на общую сумму 528 рублей 75 копеек, путем производства оплаты каждого приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Светофор», расположенном напротив дома № 2 в 3-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 464 рубля 41 копейка и 239 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 703 рубля 55 копеек, путем производства оплаты каждого приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Магнит «Реактор», расположенном напротив дома № 1 в 3-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 119 рублей 99 копеек, путем производства оплаты приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятёрочка № 414», расположенном рядом с домом № 19 в 3-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 198 рублей 47 копеек, путем производства оплаты приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Магнит «Бродвей», расположенном в здании магазина «Бродвей» рядом с домом № 1 в 1-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 114 рублей 98 копеек, путем производства оплаты приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном рядом с домом № 6 в 1-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 135 рублей 80 копеек, путем производства оплаты приобретенного товара. 

Далее, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Магнит-Косметик «Ожерелье», расположенном рядом с домом № 5 в 1-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, оформленную на имя Потерпевший №1, с помощью функции вай фай, бесконтактным способом, с помощью терминала оплаты на кассе магазина, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, приобретя неустановленный товар стоимостью 74 рубля 99 копеек и 20 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 95 рублей 98 копеек, путем производства оплаты каждого приобретенного товара. 

В результате своих незаконных действий, 25.02.2023 в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 30 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью, 

<

данные изъяты> похитили с банковского счета № **** 3839 банковской карты ПАО «Сбербанк России» «МИР» № ***9694, открытого в дополнительном офисе № 075 Смоленского отделения № 8609, расположенного по адресу: 

<

...> рядом с д. 9, на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2102 рубля 52 копейки, с места преступления скрылись и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 2102 рубля 52 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, а именно краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета полностью признал, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных в процессе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании (л.д. 45-46) следует, что он проживает совместно с гражданской супругой ФИО2 25.02.2023 после 09 часов, он совместно с ФИО2 проходил мимо автобусной остановки рядом с магазином «Сережка» в 1-м микрорайоне г. Десногорска, и обратил внимание, что на лавочке остановки лежит банковская карта «МИР». Он забрал данную карту показал ее ФИО3, и в этот момент у них возник умысел воспользоваться ею, чтобы расплачиваться за приобретаемый товар в магазинах г. Десногорска Смоленской области, так как у них в тот момент было тяжелое материальное положение. Осмотрев карту, они увидели, что она оснащена функцией «вай фай». С целью осуществления покупок с помощью найденной банковской карты они пошли сначала в магазин «FIXPRICE», расположенный рядом с городским рынком в 3-м микрорайоне г. Десногорска, где с помощью найденной банковской карты совершили покупки товара на сумму 69 рублей и 136 рублей, расплачиваясь за каждую покупку отдельно, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу. После чего они пошли в магазин «Лаваш», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска, где приобрели продукты на сумму 153 рубля 75 копеек и 375 рублей. За покупки расплачивались найденной банковской картой. После чего пошли в магазин «Светофор», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска, купили товар на сумму 464 рубля 41 копейка и 239 рублей 14 копеек, оплатив найденной банковской картой. Затем пошли в магазин «Магнит «Реактор», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска, где также приобрели товар на сумму 119 рублей 99 копеек, оплатив его с помощью банковской карты, которую он нашел ранее. Затем они пошли в магазин «Пятёрочка № 414», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска, где также приобрели какой-то товар на сумму 198 рублей 47 копеек, расплатившись найденной банковской картой. Затем они с ФИО2 пошли в магазин «Магнит «Бродвей», расположенный в 1-м микрорайоне г. Десногорска, где таким же способом приобрели товар на сумму 114 рублей 98 копеек, после чего в магазине «Красное и Белое», расположенном в 1-м микрорайоне г. Десногорска, они также совершили покупку на сумму 135 рублей 80 копеек, используя найденною банковскую карту. После этого они пошли в магазин «Магнит-Косметик «Ожерелье», расположенный в 1-м микрорайоне г. Десногорска, где совершили покупки на сумму 74 рубля 99 копеек и 20 рублей 99 копеек. Каждую покупку они оплатили отдельно, используя найденную банковскую карту. Более они с помощью найденной карты покупок не совершали. Кто из них и в каких магазинах расплачивался найденной банковской картой не помнит, но платили картой оба. Впоследствии он данную банковскую карту оставил в каком-то магазине. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний обвиняемого ФИО1, данных в процессе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании (л.д. 54-55) следует, что вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 25.02.2023 после 09 часов он нашел на автобусной остановке рядом с магазином «Сережка» банковскую карту «МИР». После чего он сообщил о своей находке гражданской супруге ФИО3, и они совместно решили воспользоваться ею для оплаты покупок в магазинах г. Десногорска. С этой целью они 25.02.2023 в течение дня совершали покупки в магазинах: «FIXPRICE», «Лаваш», «Светофор», «Магнит «Реактор», «Пятёрочка № 414», которые расположены в 3-м микрорайоне г. Десногорска, а также в магазинах: «Магнит «Бродвей», «Красное и Белое», «Магнит-Косметик «Ожерелье», расположенных в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Что именно они купили не помнит, но это были разные товары и продукты. Всего они приобрели покупок примерно на сумму 2100 рублей. При покупке они с Ларисой расплачивались найденной им банковской картой «МИР». Оплачивали каждую покупку отдельно, прикладывая ее к терминалу бесконтактной оплаты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступлении, а именно краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета полностью признала, раскаялась в содеянном, суду пояснила, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемой ФИО2, данных в процессе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании (л.д. 60-61) следует, что она проживает в гражданском браке с ФИО1 25.02.2023 после 09 часов, они с ФИО1 проходили мимо автобусной остановки, которая расположена рядом с магазином «Сережка» в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Муж обратил внимание, что на остановке на лавочке лежала банковская карта «МИР». Он подошел и забрал ее, сказал, что можно попробовать ею расплатиться при покупке в магазине. Она согласилась с его идеей, так как в тот момент у них было трудное материальное положение. После этого они с супругом пошли сначала в магазин «FIXPRICE», расположенный рядом с городским рынком в 3-м микрорайоне г. Десногорска, где с помощью найденной ранее банковской карты совершили покупки товара на сумму 69 рублей и 136 рублей. После чего они продолжили покупки, приобретая продукты и товары в магазинах «Лаваш», «Светофор», «Магнит «Реактор», «Пятёрочка № 414», которые расположены в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Что они тогда приобрели и на какие суммы не помнит, но оплачивали покупки каждую отдельно, прикладывая карту к терминалу бесконтактной оплаты. Затем они с ФИО1 пошли и осуществили покупки в магазинах «Магнит «Бродвей», «Красное и Белое», «Магнит-Косметик», которые расположены в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Они также расплачивались за покупки с помощью банковской карты, которую нашел ее гражданский муж. После чего ФИО1 оставил карту в магазине. Больше они ею не пользовались. Все купленное они употребили по назначению. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб возмещён.

Из показаний обвиняемой ФИО2, данных в процессе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании (л.д. 69-70) следует, что 25.02.2023 после 09 часов ее гражданский муж ФИО1 нашел на автобусной остановке рядом с магазином «Сережка» банковскую карту «МИР». О своей находке он сообщил ей, и они, посовещавшись, решили совместно воспользоваться данной картой для оплаты покупок в магазинах г. Десногорска. Так, в течение дня - 25.02.2023, они совместно с мужем совершали покупки в магазинах: «Fixprice», «Лаваш», «Светофор», «Магнит «Реактор», «Пятёрочка № 414», которые расположены в 3-м микрорайоне г. Десногорска, а также в магазинах: «Магнит «Бродвей», «Красное и Белое», «Магнит-Косметик «Ожерелье», которые расположены в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Покупали в основном продукты питания. Что именно они тогда купили, не помнит, но это были разные товары и продукты. Всего они приобрели покупок на сумму около 2100 рублей. При покупке они с ФИО1 расплачивались найденной банковской картой «МИР». Потом он оставил найденную банковскую карту в одном из магазинов. В настоящее время причиненный ими ущерб возмещен полностью. Вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. 

Помимо показаний подсудимых, которые вину в инкриминируемом им преступлении, а именно краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, полностью признали, их вина в совершении данного преступления, совершенного при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается признанными достоверными показаниями потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела в их совокупности. 

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России» МИР № ****9694, оформленная на его имя. 25.02.2023 в ночное время он находился в г. Десногорске, отдыхал, делал покупки в магазине «Сережка», расплачивался данной банковской картой, на которой оставалось 2300 рублей. Ближе к обеду 25.02.2023, после 13 часов он увидел, когда зарядил телефон, что на нем имеются сообщения о совершенных покупках. Все покупки были совершены в г. Десногорске в период с 10 часов до 13 часов, он в это время своей банковской картой не пользовался и покупок не совершал. Согласно полученным смс-сообщениям, с его карты были совершены покупки 25.02.2023 в магазинах «FIXPRICE», «Лаваш», «Светофор», «Магнит «Реактор», «Пятёрочка», «Магнит «Бродвей», «Красное и Белое», «Магнит-Косметик «Ожерелье». Все покупки были на суммы примерно 300-400 рублей. Всего с его банковской карты было оплачено в магазинах примерно на 2000 рублей, может больше. После случившегося он заблокировал указанную банковскую карту, оформил новую. В настоящее время причиненный ему ущерб подсудимыми возмещен в полном объеме, претензий к ним не имеет. Просил не назначать подсудимым строгое наказание.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что работает 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит-Косметик «Ожерелье». Магазин расположен рядом с домом 5 в 1-м микрорайоне г. Десногорска. В магазине имеются кассы, оборудованные терминалами для бесконтактной оплаты. Также в магазине имеются камеры видео наблюдения, записи с которых хранятся около 30 суток, за 25.02.2023 записи не сохранились.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что работает 

<

данные изъяты> магазина «Лаваш», расположенного в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Магазин оборудован кассовыми аппаратами с терминалами для бесконтактной оплаты. Копии чеков хранятся в электронном виде на кассах. Также магазин оборудован системой видео наблюдения. Записи с них хранятся на сервере в течение 2 месяцев. 

Свидетель ФИО19 суду показала, что работает 

<

данные изъяты> магазина «Пятёрочка» расположенного рядом с домом № 19 в 3-м микрорайоне г. Десногорска. В магазине имеются кассы, оборудованные терминалами для бесконтактной оплаты. Также в магазине имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых хранятся около 30 дней, за 25.02.2023 записи не сохранились.

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею на предварительном следствии (л.д. 95-96), следует, что она работает в магазине «Фикспрайс» 

<

данные изъяты>. Магазин расположен в ТК «Флора» рядом с рынком в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Магазин оборудован системой видеонаблюдения, однако, записи с камер на сервере не хранятся. Камеры снимают в онлайн режиме. Также в магазине имеются кассы, оборудованные терминалами для бесконтактной оплаты. Копии кассовых чеков после оплаты товара хранятся в электронном виде на кассах в магазине.

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею на предварительном следствии (л.д. 105-106), следует, что она работает 

<

данные изъяты> в магазине «Светофор», расположенном напротив д. 2 в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Магазин оборудован кассами для бесконтактной оплаты. Копии чеков хранятся непродолжительное время. За 25.02.2023 чеки не сохранились. Магазин также оборудован камерами видеонаблюдения, записи с которых хранятся около недели. Записи за 25.02.2023 не сохранились.

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО9, данных ею на предварительном следствии (л.д. 115-116), следует, что она работает в магазине «Магнит «Реактор» 

<

данные изъяты> Магазин расположен в 3-м микрорайоне г. Десногорска. В магазине имеются кассы, оборудованные терминалами для бесконтактной оплаты. Также в магазине имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых хранятся около 30 дней, за 25.02.2023 записи не сохранились. Копии чеков на приобретенный товар она предоставить не может, но может предоставить товарный чек в электронном виде с номером операции. 

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею на предварительном следствии (л.д. 120-121), следует, что она работает в магазине «Магнит «Бродвей» 

<

данные изъяты>. Магазин расположен в 1-м микрорайоне г. Десногорска. В магазине имеются кассы, оборудованные терминалами для бесконтактной оплаты. Также в магазине имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых хранятся около месяца, за 25.02.2023 записи не сохранились. 

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО20, данных им на предварительном следствии (л.д. 125-126), следует, что он работает администратором в магазине «Красное и Белое», расположенном около дома № 6 в 1-м микрорайоне г. Десногорска. В магазине имеются кассы, оборудованные терминалами для бесконтактной оплаты. Также в магазине имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых хранятся около 30 дней, за 25.02.2023 записи не сохранились. 

Помимо изложенных выше доказательств, виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 в ОМВД России по г. Десногорску от 13.03.2023, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое совершило хищение денег с его банковской карты Сбербанк. 

(л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2013 с фототаблицей, согласно которому Потерпевший №1 во дворе своего дома в 

<

адрес> представил сотрудникам полиции свой мобильный телефон, где имеются сообщения об оплате покупок за 25.02.2023. 

(л.д. 18-19);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 17.03.2023, согласно которому он обратился в ОМВД России по г. Десногорску и признался в том, что 25.02.2023 совместно с ФИО2 расплачивался магазинах г. Десногорска картой, которую нашел недалеко от магазина «Сережка». 

(л.д. 29);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 17.03.2023, согласно которому она обратилась в ОМВД России по г. Десногорску и призналась в том, что 25.02.2023 совместно с ФИО1 расплачивалась магазинах г. Десногорска картой, которую он нашел недалеко от магазина «Сережка». 

(л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Фикспрайс», расположенный в ТЦ «Флора» в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъят 1 лист формата А-4 с копиями кассовых чеков. 

(л.д. 98-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Лаваш 2», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъято 2 листа формата А-4 с копиями чеков, CD – диск, с записями с камер видеонаблюдения. 

(л.д. 103-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Светофор» расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты.

(л.д. 108-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Пятёрочка № 414», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъят 1 лист формата А-4 с копией электронного чека. 

(л.д. 113-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Магнит «Реактор», расположенный в 3-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъят 1 лист формата А-4 с копией электронного чека. 

(л.д. 118-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Магнит «Бродвей», расположенный в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъят 1 лист формата А-4 с копией электронного чека. 

(л.д. 123-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъят 1 лист формата А-4 с копией электронного чека. 

(л.д. 128-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Магнит-Косметик «Ожерелье», расположенный в 1-м микрорайоне г. Десногорска. Помещение магазина оборудовано терминалом для бесконтактной оплаты. Изъяты 2 листа формата А-4 с копиями электронных чеков. 

(л.д. 133-134);

- протоколом выемки от 12.04.2023 с фототаблицей, согласно которому у Потерпевший №1 изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 13». 

(л.д. 82-83);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13», принадлежащий Потерпевший №1, с имеющейся на нём информацией. 

(л.д. 84-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности в 1-м микрорайоне г. Десногорска, где Потерпевший №1 предположительно утратил свою банковскую карту. 

(л.д. 136-137);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 9 листов формата А-4 с копиями электронных чеков на них, изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазинов г. Десногорска. 

(л.д. 89-90);

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2023, согласно которому осмотрен CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, изъятых в ходе осмотра места происшествия из магазина «Лаваш 2», с участием ФИО2 и её защитника. В ходе осмотра ФИО2 подтвердила, что узнаёт себя и своего гражданского супруга ФИО1, когда они делают покупки в магазине, расплачиваясь найденной банковской картой. 

(л.д. 92);

- документами, подтверждающими принадлежность банковской карты ПАО «Сбербанк России», с которой были похищены денежные средства, Потерпевший №1, а также сведениями о движении денежных средств по указанной банковской карте за 25.02.2023.

(л.д. 76-77)

Представленные обвинением доказательства суд считает допустимыми, относимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность ФИО1 и ФИО2, которые совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, - доказанной, поскольку она подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО21., ФИО9, Свидетель №5, ФИО22, Свидетель №7, а также письменными материалами уголовного дела в их совокупности. 

Суд полностью доверяет показаниям потерпевшего и свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, а также согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств, что подтверждает их правдивость. При этом, суд отмечает, что в судебном заседании не было установлено какого-либо оговора ФИО1 и ФИО2 со стороны потерпевшего и свидетелей. 

Проверив все доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых в совершении ими инкриминируемого преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных судом обстоятельств совершения преступления на основе проверенных и исследованных в соответствии со ст. 87 УПК РФ в судебном заседании доказательств.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по вышеуказанному преступлению вменен подсудимым обоснованно, поскольку их действия при совершении кражи с банковского счёта были совместными и согласованными, направленными на достижение единого результата, что нашло свое подтверждение, исходя из обстоятельств совершения кражи.

Квалифицирующий признак «с банковского счета», также нашел свое подтверждение, так как денежные средства, принадлежащие потерпевшему, были похищены с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» МИР, оформленной на имя Потерпевший №1 путём оплаты бесконтактным способом, через терминал оплаты магазина продавцу, не осведомлённому о преступных намерениях подсудимых, и не имеют признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Суд признает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление во вменяемом состоянии, поведение подсудимых в суде не вызвало сомнений в их психической полноценности.

При назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что совершено умышленное тяжкое преступление против собственности, учитывает данные о личности подсудимых, которые положительно характеризуются по месту жительства УУП ОМВД России по г. Десногорску и УУП МО МВД России «Рославльский», на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоят, хронических заболеваний не имеют. Учитывается также позиция потерпевшего Потерпевший №1, который просил не назначать подсудимым строгое наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка, в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку изначально они давали полные и правдивые показания, подробно рассказали обо всех обстоятельствах совершенного преступления и добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением подсудимых во время или после совершения инкриминируемого деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности таковых, которые могли бы послужить основанием назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимых, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание в соответствии со ст. 56 и ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания, с назначением наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется. 

В целях исправления подсудимых суд считает необходимым возложить на ФИО1 и ФИО2 дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Одновременно, в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств, в связи с чем, мобильный телефон марки «iPhone 13» надлежит оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1, а 9 листов формата А-4 с копиями электронных чеков на них, а также СD-диск с записями с камер видеонаблюдения надлежит хранить при материалах уголовного дела. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев, в течение которого ФИО2 должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора суда в законную силу:

- мобильный телефон марки «iPhone 13», - оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1; 

- 9 листов формата А-4 с копиями электронных чеков на них, а также СD-диск с записями с камер видеонаблюдения, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Михаленков Д.А.